ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

16.12.2020                                     г. Енисейск                                       № 4-28

Об учреждении печатного средства массовой информации городского округа

город Енисейск Красноярского края

В соответствии с пунктом 7 статьи 17 Федерального закона от

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 12 Закона Российской

Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», в

соответствии со статьями 30, 32 Устава города Енисейска, а также в целях

реализации прав граждан и юридических лиц муниципального образования

город Енисейск Красноярского края на доступ к информации о деятельности

органов местного самоуправления, Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения

проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения,

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной

информации о социально – экономическом и культурном развитии

муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры

и иной официальной информации учредить печатное средство массовой

информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского

края».

2. Утвердить   Положение о печатном средстве массовой информации

городского округа город Енисейск Красноярского края согласно приложению

к настоящему решению.

3. Определить «Информационный бюллетень города Енисейска

Красноярского края» периодическим печатным изданием для официального

опубликования муниципальных нормативных правовых актов органов

местного самоуправления, главы города затрагивающих права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а

также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

официальное опубликование (обнародование) которых предусмотрено

законодательством Российской Федерации, Уставом города Енисейска.

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования в газете «Енисейск-Плюс» и подлежит размещению на

официальном интернет-портале органов местного самоуправления города

Енисейскаwww.eniseysk.com.

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по

социальным вопросам.

Председатель городского

Совета депутатов

Глава города Енисейска

Н.В. Лобанова

В.В. Никольский

http://www.eniseysk.com/

Приложение  к Решению

Енисейского городского Совета

депутатов от 16.12.2020 № 4-28

ПОЛОЖЕНИЕ

о печатном средстве массовой информации

городского округа город Енисейск Красноярского края

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О

средствах массовой информации», Уставом города Енисейска.

2. Периодическим печатным изданием, предназначенным для

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения

до сведения жителей городского округа город Енисейск Красноярского края

официальной информации о социально-экономическом и культурном

развитии муниципального округа, о развитии его общественной

инфраструктуры и иной официальной информации на территории городского

округа город Енисейск является печатное средство массовой информации –

«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» (далее

– Информационный бюллетень).

3. Порядок издания и распространения Информационного бюллетеня

регулируется настоящим положением и законодательством Российской

Федерации о средствах массовой информации.

4. Учредителем Информационного бюллетеня является Енисейский

городской Совет депутатов (далее – Учредитель).

Учредительным документом печатного средства массовой информации

является настоящее Положение.

5. Полномочия редакции, издателя и распространителя Информационного

бюллетеня осуществляет администрация города Енисейска.

6. Полное наименование печатного издания - «Информационный

бюллетень города Енисейска Красноярского края».

Юридический адрес редакции Информационного бюллетеня: 663180,

Российская Федерация, Красноярский край, город Енисейск, улица Ленина,

дом 113.

7. В соответствии со ст. 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991

№2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание

«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» не

подлежит государственной регистрации.

8. Учредитель Информационного бюллетеня:

8.1. утверждает Положение об Информационном бюллетене, вносит и

утверждает изменения и дополнения к нему;

8.2. принимает решение о приостановлении или прекращении издания

Информационного бюллетеня.

9. Администрация города:

9.1. формирует Редакционный совет Информационного бюллетеня;

9.2. организует производство, выпуск и распространение

Информационного бюллетеня.

10. «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края»

публикуется на русском языке.

11. Редакционный совет Информационного бюллетеня образуется в

составе Главного редактора (председатель), его заместителя, ответственного

секретаря и членов Редакционного совета.

12. Редакционный совет Информационного бюллетеня выполняет функции

редакции Информационного бюллетеня, рассматривает и решает основные

вопросы, связанные с подборкой и подготовкой информации для печати,

творческой и производственной деятельностью Редакции.

13. Состав Редакционного совета Информационного бюллетеня и его

изменения утверждаются постановлением администрации города Енисейска.

14. Порядок работы Редакционного совета Информационного бюллетеня

определяется администрацией города Енисейска.

15. Информационный бюллетень выпускается форматом А-4.

16. Объем каждого выпуска Информационного бюллетеня определяется

редакционной коллегией, исходя из объема документов и (или) информации,

предназначенных для опубликования, и не может составлять менее 2 и более

80 полос.

17. Информационный бюллетень издается с периодичностью один раз в

неделю. День выхода в свет – четверг.

При необходимости могут производиться дополнительные (специальные)

выпуски Информационного бюллетеня. Решение об издании дополнительного

(специального) выпуска принимается Редакционным советом в зависимости

от объема предполагаемых к опубликованию документов и (или) информации,

предназначенных для опубликования, а также необходимости их

незамедлительного опубликования.

18. Тираж каждого номера Информационного бюллетеня устанавливается

в зависимости от объема информации, наличия в бюджете требуемых для

издания денежных средств, и должен быть не менее 50 и не более 300

экземпляров.

19. Не допускается размещение в Информационном бюллетене:

- информации, не связанной с деятельностью органов местного

самоуправления городского округа город Енисейск Красноярского края;

- информации, составляющей государственную тайну;

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при

проведении референдумов;

- рекламы любого рода.

20. При производстве и издании не допускается вносить какие-либо

изменения, дополнения или сокращение в тексты нормативных правовых

актов, официальных информационных сообщений, подлежащих размещению.

Вносимые при издании Информационного бюллетеня редакционные

поправки не должны изменять сущность либо искажать заложенный смысл

информационных сообщений, подлежащих размещению в печатном издании.

21. Каждый выпуск Информационного бюллетеня должен содержать

следующие сведения (выходные данные):

1) название издания, порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;

2) сведения об учредительном документе;

З) сведения об учредителе, адрес его нахождения, телефон;

4) ФИО главного редактора;

5) сведения о редакции и (или) издателе, адрес, телефон;

6) формат, количество полос, тираж;

7) пометка «Бесплатно»;

8) возрастной маркер.

22. Информационный бюллетень распространяется на территории

городского округа город Енисейск Красноярского края с пометкой

«Бесплатно», путем его доставки к местам распространения и раздачи.

23. Издание и распространение Информационного бюллетеня

производится за счет средств местного бюджета.

Администрация города Енисейска вправе заключать соглашения

(договоры) на материально – техническое обеспечение производства печати

Информационного бюллетеня и его распространение.

24. Возможность ознакомления граждан с Информационным бюллетенем

обеспечивается в органах местного самоуправления города Енисейска и иных

местах его распространения, определяемых администрацией города

Енисейска.

25. Каждый номер Информационного бюллетеня размещается на

официальном интернет – портале органов местного самоуправления

муниципального образования город Енисейск www.eniseysk.com.

26. Любые изменения во внешнем оформлении Информационного

бюллетеня или в переименовании издания, периодичности выхода, порядка

его распространения и иное в отношении Информационного бюллетеня

производится только на основании Решения Енисейского городского Совета

депутатов.

27. Прекращение или приостановление издания Информационного

бюллетеня производится по решению Учредителя либо суда в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

28. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность

Информационного бюллетеня в случае, если производство и выпуск

Информационного бюллетеня признаны Учредителем нецелесообразными, а

также в иных случаях предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

29. В случае решения Учредителя о прекращении выпуска

Информационного бюллетеня Учредитель сохраняет за собой право на

возобновление выпуска печатного издания с тем же названием.

30. В случае смены Учредителя Информационный бюллетень продолжает

свою деятельность в установленном законом порядке.